Дело № ___________

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

........................ "___" ___________ г..

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А. В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя заместителя Шумерлинского межрайпрокурора Ксенофонтова Н.М., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Муравьева Ю.Г., 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 12 _____________, в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовно Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил _____________ хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданам, а также умышленно повредил чужое имущество, повлекшее причинение значительного ущерба при следующих обстоятельствах:

В один из дней середины "___" ___________ г. с утра ФИО1 находился в гостях дома у своего знакомого ФИО4, проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, с которым совместно распивали спиртные напитки. После употребления спиртного ФИО4 уснул в доме. Воспользовавшись данным обстоятельством, ФИО1, достоверно зная о том, что во дворе указанного дома имеются канистры с дизельным топливом, около _____________ часов этого же после дня с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя умышленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вышел из дома во двор и _____________ похитил дизельное топливо в количестве _____________ литров, по цене _____________ рублей _____________ копеек за один литр, которое находилось в девяти пластиковых канистрах. Впоследствии ФИО1 похищенным дизельным топливом распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму _____________ рублей. 

Он же, ФИО1, "___" ___________ г. около _____________ часа, находясь возле подъезда № ___________ ........................, расположенного по ........................ Республики, с целью повреждения чужого имущества, действуя умышлено, имевшейся у него при себе краской синего цвета облил верхнюю часть автомашины марки «RENAULT мало LOGAN» с г.р.з. _____________, оставленную временно без присмотра возле указанного дома владельцем ФИО12 В результате указанных противоправных действий ФИО1 на автомобиле были повреждены и потребовали последующей замены: верхний уплотнитель стекла передней правой двери, передний правый дворник с держателем, нижняя пластиковая панель переднего лобового стекла, хромированная накладка нижней решётки бампера, правая хромированная накладка решётки радиатора, нижний уплотнитель стекла передней правой двери, подкапотный уплотнитель, а также потребовали ремонтной окраске и полировке: бампер передний, капот, лобовое стекло, крыша, стекло передней правой двери, дверь передняя правая верхняя часть. Своими неправомерными действиями, выразившимися в умышленном повреждении автомашины марки «RENAULT LOGAN», ФИО1 причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму _____________ рублей (с учетом утраты товарной стоимости и ремонта автомашины).

Он же, ФИО1, "___" ___________ г. в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения в гостях дома у малознакомого ФИО5, проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, совместно с ФИО5, а также находящейся в доме ФИО6, распивали спиртные напитки. После употребления спиртного все легли спать. На следующий день, "___" ___________ г. около _____________ часов утра, ФИО1, проснувшись и находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что ФИО5 и ФИО6 спят, _____________ похитил принадлежащие ФИО6 сотовый телефон марки «Самсунг С3212 DuoS» стоимостью _____________ рублей и сотовый телефон марки «Теле-2 mini White» стоимостью _____________ рублей, временно оставленные последней на кухне, причинив тем самым ей материальный ущерб на общую сумму _____________ рублей. После этого он скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенными телефонами распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, "___" ___________ г. в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме своего знакомого ФИО13, расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, после совместного распития спиртных напитков с последним, воспользовавшись временным отсутствием ФИО13 в своем доме, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, _____________ похитил находящиеся в доме: пластиковую емкость объемом _____________ литров стоимостью _____________ рублей со спиртосодержащей жидкостью домашнего производства, не представляющей материальной ценности; бензин марки АИ-92 в количестве _____________ литров общей стоимостью _____________ рублей; цепочку из серебра стоимостью _____________ рублей; крестик из серебра стоимостью _____________ рублей; сотовый телефон марки «OYESTERS YAITA» стоимостью _____________ рублей с СИМ картой компании МТС стоимостью _____________ рублей, после чего сразу ушёл с места совершения преступления. Впоследствии ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ФИО13 материальный ущерб на общую сумму _____________ рублей.

Он же, ФИО1, "___" ___________ г. в вечернее время, находясь в квартире малознакомого ФИО8, проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, ул. ........................, совместного употреблял спиртные напитки с последним, а также находившимися в квартире ФИО9 и ФИО7 Далее, "___" ___________ г. около _____________ часов _____________ минут ФИО1, действуя умышленно, с целью _____________ хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что ФИО8 и ФИО9 уснули, а ФИО15 на время ушла в другую комнату, со стола _____________ похитил принадлежащую ФИО9 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ___________, не представляющую материальной ценности, пин-код доступа которой он знал ранее, и ушел из квартиры.

В этот же день, "___" ___________ г. ФИО1, добиваясь наступления конечного результата своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств у ФИО9, в банкомате ПАО «Сбербанк России» с номером _____________, расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя похищенную банковскую карту, со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, в период времени с _____________ часа _____________ минут до _____________ :часа _____________ минуты осуществил три операции по снятию денежных средств в суммах _____________ рублей, _____________ рублей и _____________ рублей.

Кроме того, в этот же день "___" ___________ г. в _____________ час _____________ минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, пришел в магазин «Владимир», расположенный по адресу: Чувашская Республика, ........................, где, используя похищенную банковскую карту, приобрел жевательную резинку стоимостью _____________ рубля, которые были списаны со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9

Далее, в этот же день "___" ___________ г. в период времени с _____________ часов _____________ минут до _____________ часов _____________ минуты, он в банкомате ПАО «Сбербанк России» с номером _____________,. расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя указанную похищенную банковскую карту, со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, осуществил две операции по снятию денежных средств в суммах _____________ рублей и _____________ рублей.

После этого ФИО1 из ........................ сразу выехал в ........................ и в пути следования "___" ___________ г. около _____________ часов _____________ минут, на неустановленной следствием автозаправочной станции, расположенной на территории ........................ Чувашской Республики, вновь используя похищенную у ФИО9 банковскую карту, расплатился за приобретенные им сигареты и кофе, общей стоимостью _____________ рублей, которые были списаны со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 Затем, в этот же день "___" ___________ г. в период времени с _____________ часов _____________ минут до _____________ часов _____________ минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь в оздоровительном центре «Дельф-in», расположенном по адресу: ........................, используя похищенную банковскую карту, произвел три операции по оплате предоставленных данным оздоровительным центром услуг в суммах _____________ рублей, _____________ рублей и _____________ рублей, которые были списаны со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9

Кроме этого, в этот же день "___" ___________ г. около _____________ часов _____________ минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО9, в банкомате ПАО «Сбербанк России» с номером _____________, расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя похищенную банковскую карту, со счета № ___________, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, осуществил одну операции по снятию денежных средств в сумме _____________ рублей.

Таким образом, в результате своих противоправных действий ФИО1 совершил _____________ хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9 В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенными деньгами по своем усмотрению, причинив тем самым ФИО9 значительный материальный ущерб н общую сумму _____________ рублей.

Он же, ФИО1, "___" ___________ г. около _____________ часов _____________ минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в гостях дома у своего знакомого ФИО14, проживающего по адресу: Чувашская Республика, ........................, воспользовавшись временным отсутствием владельца дома, действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, _____________ похитил находящиеся в доме: мужские кроссовки стоимостью _____________ рублей; бывший в употреблении бритвенный станок марки «Gillette» стоимостью _____________ рублей; батарейки пальчиковые в количестве _____________ штук, стоимостью _____________ рублей за каждую, всего на _____________ рублей; термос из нержавеющей стали емкостью _____________ литра стоимостью _____________ рублей; вязаный мужской джемпер стоимостью _____________ рублей; две упаковки макарон «Макфа» весом _____________ граммов каждая, по цене _____________ рублей за пачку, на сумму _____________ рублей; одну банку тушенки «Тушена* говядина» весом _____________ граммов стоимостью _____________ рублей; одну банку консервы «Килька в томате» весом _____________ граммов стоимостью _____________ рублей; одну бутылку подсолнечного масла марки «Олейна» объемом _____________ литра стоимостью _____________ рублей, после чего сразу ушёл с места совершения преступления. Впоследствии ФИО1 похищенным имуществом и продуктами питания распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ФИО14 материальный ущерб на общую сумму _____________ рублей.

Подсудимый заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. 

С предъявленным обвинением согласился в полном объёме, ходатайство поддержал и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что осознают характер и последствия ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник адвокат Муравьев Ю.Г. ходатайство поддержал и просил суд его удовлетворить. 

Государственный обвинитель Ксенофонтов Н.М. против применения особого порядка при вынесении судебного решения не возражал.

Потерпевшие ФИО12, ФИО4, ФИО6, ФИО13, ФИО9, ФИО14 согласились на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Наказание за указанные преступления, совершение которых инкриминируется подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор. 

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО4, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО9, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признаку кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО13, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признаку кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО6, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по признаку кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества по эпизоду хищения имущества потерпевшего ФИО14 по ч. 1 ст. 167 УК РФ по признаку умышленного повреждения чужого имущества, если это повлекло причинение значительного ущерба по эпизоду с потерпевшей ФИО12 

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённые преступления. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый совершил два преступления средней тяжести и четыре преступления небольшой тяжести. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: раскаяние в содеянном, признание вины в совершении преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является наличие в действиях подсудимого простого рецидива преступлений. 

Оснований для изменения категории преступлений по ч. 2 ст. 158 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности. 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно в связи с тем, что его исправление возможно только в изоляции от общества, с учетом характера совершенных преступлений и личности подсудимого.

Суд назначает наказание без дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ибо, по мнению суда, назначение данного вида наказания не возымеет должного результата по исправлению осужденного.

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения – заключение под стражей, т.к. подсудимому назначается наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 167, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1(один) год;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО6 в виде лишения свободы на срок 1(один) год; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО13 в виде лишения свободы на срок 1(один) год; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО14 в виде лишения свободы на срок 1(один) год; 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО4 в виде лишения свободы на срок 2(два) года;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ФИО9 в виде лишения свободы на срок 2(два) года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с "___" ___________ г.. 

Зачесть в срок наказания нахождение ФИО1 под стражей с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. 

Вещественные доказательства: CD-диск и DVD-RW-диск с видеозаписью снятия ФИО1 денег в банкомате хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: